manera que an costumat portar lo drap brodat, e puxen dur qualsevol de aquelles ymatge 

e drap axí com los serà benvist, dons les dites coses procehexquen de justícia.  

Foren interrogats, etc. E possada la dita scriptura, etc. E a poch instant lo dit magnífich 

lochtinent general de governador, de consell del honorable micer Thomàs de Cobliure, 

lochtinent de assessor, feu la dita scriptura e coses en aquelles requestes la provissió del 

tenor següent:  

Lo dit magnífich lochtinent general de governador, attenent que la dita ordinació és 

loable, probable e ben feta, per tal, approbant aquella, manà en aquella ésser 

interpossada la sua auctoritat e decret, axí com ab la present interpossa aquells. Lata.  

XXXIII. COFRADÍA DE SAN VICENTE MÁRTIR 

33.1) 1380, marzo 28. Barcelona.  

Pedro el Ceremonioso aprueba las ordenanzas fundacionales de la cofradía de San 

Vicente mártir de Valencia creada con motivo del aumento de pobres miserables tras la 

guerra de los Dos Pedros. Los estatutos confraternales les permiten solemnizar la 

festividad de San Vicente celebrando misas y vísperas, portar cirios, recitar oraciones, 

celebrar un banquete con trece pobres, misas de réquiem, asistir y velar enfermos y 

acompañar a los difuntos; regulan las cuotas semanales, de entrada y de renuncia, las 
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tasas del banquete y de la luminaria; establecen la elección de los regidores y prohíben 

el juego, los juramentos y las discordias entre los cofrades. 

ACA. Real Cancillería, reg. 935, fols. 119r-122r.  

Nos Petrus, etc. Regie congruit dignitati ut fideles suos preserti miserabilis foneat et 

inducat ad caritatis vinculum observandum, quod esse dicitur bonorum omnium 

fundamentum hinc est, quod pro parte nonnullorum subditorum nostrorum quibus 

manus per Petrum, quondam regem Castelle, durante guerra inter nos et ipsius fuerit 

detruncate, iusque vitam suam ducunt per suffragia mendicata, fuit nobis humiliter 

supplicatum quod cum ipsi bono zelo quedam capitula per quibus cultus divinus 

augebitur ordinaverunt contenta in ipsus capitulis benigne concedere sibi ac 

auctoritatem regiam eis impendere dignarem. Qua propter capitulorum ipsorum seriem 

subvertentes cum presenti carta nostra prefatis supplicantibus manibus detruncatis et 

aliis miserabilibus personis eis in hiis adhentibus concedimus, quod possit inter se 

statuere et ordinare confratriam ad laudem domini salvatoris nostri Iesu Christi et